
Paveiktais Lauku attīstības programmas 
2014.-2020. gadam informācijas un publicitātes 

stratēģijas īstenošanā 2022. gadā

2022. gada 16. jūnijā 

2. pielikums 16.06.2023. sēdes protokolam



Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem (I)

Zemkopības ministrija (ZM) izplatījusi 55 preses paziņojumus latviešu, 23 

paziņojumus angļu valodā par ELFLA un 37 preses paziņojumus saistībā ar 

lauksaimniecības virzību uz Zaļo kursu, kas publicēti tīmekļa vietnēs, plašsaziņas 

līdzekļos, ikdienā regulāri veikta informācijas popularizēšana sociālajos tīklos 

“Facebook”, “Twitter” un “Instagram” 

2



3

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem (II)

ZM 2022. gadā sākusi iepazīstināt sabiedrību ar KLP SP 2023.-2027. gadam 

gaidāmajām atbalsta programmām un nosacījumiem, lai, beidzoties LAP pārejas 

posmam 2022. gadā, lauksaimnieki un mežsaimnieki būtu gatavi KLP SP 



ZM sagatavotā informācija par ELFLA un LAP pārejas periodu, kā arī KLP SP 2023.-
2027. gadam regulāri ievietota Latvijas medijos latviešu un krievu valodā. 
Informācija publicēta oficiālā izdevēja uzturētajā tīmekļvietnē „LV portāls”, 
aģentūras LETA ziņu lentē, portālos “laukos.lv”, “LSM”, “Delfi”, “TVNet”, 
“FinanceNet”, “Telegraf”, “Novaja.lv”, “BB.lv”, „Latvijas Avīze”, „Neatkarīgā Rīta 
Avīze”, žurnālos „Saimnieks”, „AgroTops”, “Baltijas Koks”, “Dārzs un Drava”,, 
„Praktiskais Latvietis”, „Kapitāls”, „Ir”, „Dienas Bizness”, „Sestdiena”, laikrakstā 
un portālā „Diena”, specializētajos medijos („Lauku Lapa”, “Latvijas Lopkopis”) un 
reģionālajos medijos un tīmekļvietnēs

4

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem (III)



Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem (IV)

Īpaši gatavota informācija 

tīmekļvietnei www.la.lv un, 

atsaucoties lauksaimnieku 

un mežsaimnieku aicinājumam, 

arī viņu asociāciju un biedrību 

tīmekļvietnēm 

5

http://www.la.lv/


Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem (V)

Zemkopības ministrs un ZM eksperti daudzkārt piedalījušies televīziju - LTV 1, LTV 7, 

TV3, TV24, RE:TV un radio - LR 1, LR 4 ziņu un raidījumu ierakstos, tiešraidēs un 

tiešsaistes intervijās, kurās notikušas diskusijas par LAP, KLP SP un ELFLA 

sniegtajām iespējām 

6



Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem (VI)

Sadarbībā ar Valsts lauku tīklu (VLT) organizētas

1822 informatīvo ziņu publikācijas, drukātajos un

elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos 

7



Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem (VI)

Sadarbībā ar VLT un MPKC izdoti 12 informatīvā izdevuma “Lauku Lapa” izdevumi 
(metiens gadā 56 400 eksemplāri), un katru nedēļu publicēta izdevuma elektroniskā 
versija – “Lauku e-Lapa” (52 laidieni), kas pieejams visiem interesentiem (elektroniski 
izsūtīts vairāk nekā 22 000 abonentu), un četri informatīvie izdevumi meža īpašniekiem 
“Čiekurs” (katrs 5000 eksemplāru), kā arī “e-Čiekurs” informācija atsevišķā pielikumā 
pievienota izdevumam “Lauku e-Lapa”

8



Notikušas regulāras zemkopības ministra un ministrijas ekspertu piedalīšanās 
lauksaimnieku organizāciju tiešsaistes konferencēs un pasākumos, un vizītes reģionos, 
skaidrojot LAP pasākumu nosacījumus, kā arī sniegtas individuālas konsultācijas 
lauksaimniekiem un mežsaimniekiem

Ministrs piedalījies daudzās videokonferencēs, tostarp rīkotas īpašas tiešsaistes preses 
konferences par iedzīvotāju nodrošinājumu ar pārtiku, par atbalstu Krievijas kara 
Ukrainā izraisītās krīzes skartajiem lauksaimniekiem un pārtikas ražotājiem un par 
Latvijas augļu, ogu un dārzeņu plašāku pieejamību mūsu veikalos 

9

Sadarbība ar ekspertiem un konsultantiem  (I)



ZM sadarbībā ar Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru (LLKC), Meža 
konsultāciju pakalpojumu centru (MPKC) un Valsts Lauku tīklu (VLT) organizējusi 18 
konferences klātienē un tiešsaistē, kas saistītas ar atbalsta maksājumiem, to 
nosacījumiem, izmaiņām platībmaksājumos, jaunā KLP SP ieviešanu un citiem ar 
Kopējo lauksaimniecības politiku (KLP) saistītiem jautājumiem 

1
0

Sadarbība ar ekspertiem un konsultantiem  (II)



2022. gada rudenī novadīts sešu

reģionālo konferenču cikls par

KLP Latvijā no 2023. gada, 

konferences organizētas Jēkabpilī,

Kocēnos, Jelgavā, Alūksnē, 

Talsos un Ilūkstē un tās tika 

plaši apmeklētas. 

Konferenču laikā ZM eksperti 

iepazīstināja ar Latvijas KLP SP

pasākumiem lauksaimniecības un 

lauku vides attīstībai no 2023. gada 
1
1

Sadarbība ar ekspertiem un konsultantiem  (III)



2022. gada 23. novembrī norisinājusies “Mežsaimniecības konference meža 

īpašniekiem 2022” klātienē Ogres centrālajā bibliotēkā, kurā runāts par aktualitātēm 

meža īpašniekiem, tajā skaitā atbalsta pieejamību 

1
2

Sadarbība ar ekspertiem un konsultantiem  (IV)



Sadarbībā ar LLKC, MPKC un VLT organizēti 313 informatīvie semināri,
67 izglītojošie semināri un 95 informatīvi pasākumi jauniešiem un skolēniem.
Kopumā šajos pasākumos piedalījās 2008 dalībnieki. Semināros un
pasākumos sniegta informācija par finansējuma piesaisti lauku iedzīvotājiem,
jauniešiem, lauksaimniekiem un mežsaimniekiem, par LAP un KLP SP
pasākumiem, jaunāko normatīvajos dokumentos, uzņēmējdarbības
efektivitātes celšanu

1
3

Sadarbība ar ekspertiem un konsultantiem  (V)



Sadarbība ar ekspertiem un konsultantiem  (VI)

Sadarbībā ar biznesa centru “Rāmava” 2022. gada 12.-15. maijā rīkots 
“Lauksaimniecības forums 2022” par atbalstu lauksaimniecībai un lauku attīstībai 
jaunajā plānošanas periodā 1

4



Sadarbība ar ekspertiem un konsultantiem  (VII)

Popularizējot lauksaimniecībā un mežsaimniecībā sasniegto un ieguldījumu Latvijas

lauku attīstībā, ZM sadarbībā ar LLKC un Meža fondu rīkoja konkursus “Sējējs 2022”

un “Zelta čiekurs 2022”, par kuriem informācija drukātā,

audio un videoformātā ievietota plašsaziņas līdzekļos,

tīmekļvietnēs un sociālajos tīklos.

Latvijas veiksmīgākie uzņēmēji,

no kuriem daļa ir arī konkursu

laureāti, savas saimniecības

attīstībai piesaistījuši 

ELFLA līdzekļus 

1
5



“Latvijas Fakti” secinājums par ELFLA atpazīstamību 

2022. gadā (I)

Tirgus izpētes uzņēmums “Latvijas Fakti” pētījumā “Iedzīvotāju informētība un 

izpratne par ESfondiem 2022. gadā” (respondentu skaits 1023) secināts: 

•Eiropas Savienības fondu atpazīstamība pēdējo 10 gadu laikā nav nozīmīgi 

mainījusies. Jānorāda uz pozitīvo tendenci, ka salīdzinājumā ar iepriekšējo, 

2021. gada pētījumu, 2022. gadā konkrēti ES fondi tika atpazīti biežāk

•Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA) atpazina 44% 

aptaujāto (+2% salīdzinājumā ar 2021. gadu)

•Informācijas ieguvē par ES fondiem un to izmantošanu pieaugusi sociālo 

mediju un specializēto internetu resursu loma

•Atbildīgo iestāžu kontus sociālajos medijos (Twitter, Facebook un tml.) šogad 
jau izmanto tikpat liela (35%) sabiedrības daļa kā nacionālo televīziju. Ministriju, 
aģentūru, reģionu u.tml. tīmekļvietnēs informāciju par ES fondiem gūst 26% 
respondentu

1
6



“Latvijas Fakti” secinājums par ELFLA atpazīstamību 

2022. gadā (II)

1
7



“Latvijas Fakti” secinājums par ELFLA atpazīstamību 

2022. gadā (III)

1
8



Paldies par jūsu uzmanību!

Zemkopības ministrijas 

Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa


